
1

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 550/2020

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado o INSTITUTO 

NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE INTS, Organização Social detentora do 

Contrato de Gestão nº 001/2020, firmado com o Município de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ 

n° 11.344.038/0017-65, com sede na Estrada da Riviera, nº 4782, Jardim Figueira Grande, 

São Paulo/SP, CEP: 04.916-000,  neste ato representada por seu Presidente, o Sr. José Jorge 

Urpia Lima, inscrito sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula de identidade 

RG nº 916317-42, doravante denominada CONTRATANTE, e, do outro lado, PROTEKA 

LIMPEZA E COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 

67.226.696/0001-56, com sede Rua João Valente, 109, Jardim São Pedro, Mogi das 

Cruzes/SP, CEP: 08.820-320, neste ato representada por seu administrador, o Sr. Sidemir 

Carlos Inácio, inscrito no CPF sob nº 671.245.778-53, nos termos do seu contrato social, 

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, no final assinado na presença de 02 

(duas) testemunhas, têm justo e contratado nos termos e estipulações das normas jurídicas 

incidentes neste instrumento, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com as 

cláusulas e condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes celebraram em 05 de junho de 2020, o Contrato de Prestação de Serviços nº 

550/2020, tendo como objeto a prestação de serviço de portaria, em atendimento as Hospital 

Municipal de Guarapiranga, conforme especificação da Proposta apresentada pela 

CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

Resolvem as partes, neste ato, prorrogar o Contrato em epígrafe por mais 12 (doze) meses, 

iniciando-se em 04 de março de 2024, e se encerrando em 03 de março de 2025.



2

CLÁUSULA SEGUNDA DO REAJUSTE

Resolvem as partes, neste ato, convalidando os efeitos a partir de 01 de janeito de 2024, alterar 

o escopo do contrato em epígrafe, para reajustar o valor contratual, decorrente de dissídio das 

categorias conforme sindicato SEAC/FEMACO-SP, no percentual de 4% (quatro por cento) 

para porteiro e controlador de acesso.

Em razão do reajuste supramencionado, altera-se o valor mensal do Contrato em referência 

no importe de R$ 3.839,96 (três mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos), 

passando de R$ 95.998,88 (noventa e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e oitenta e 

oito centavos) mensais para R$ 99.838,84 (noventa e nove mil, oitocentos e trinta e oito 

reais e oitenta e quatro centavos) mensais.

Qualificação 

do 

Colaborador 

Quantitativo 

de Postos

Quantitativo 

de 

Profissionais 

Estimados

Tipo 

de 

Posto

Atendimento 

do Posto
Valor unitário

Valor Global 

por Total

Portaria 3 12

24 

horas/ 

dia 

Escala 

12x36

7 dias por 

semana 

Incluso 

feriados

R$ 25.339,81 R$ 76.019,42 

Portaria 

Diurna
2 4

12 

horas/ 

dia 

Escala 

12x36

7 dias por 

semana -

Inclusos 

feriados

R$ 11.909,71 R$ 23.819,41 

VALOR TOTAL MENSAL R$ 99.838,84 



3

CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO 

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original não mencionadas 

no Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual 

teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

São Paulo/SP, 16 de fevereiro de 2024

______________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE INTS

____________________________________________________________________

PROTEKA LIMPEZA E COMERCIAL LTDA

TESTEMUNHAS:

________________________________              __________________________________

NOME                                                                  NOME

CPF                                                                       CPF







FORMULÁRIO

FORMALIZAÇÃO DE ADITIVO
CÓDIGO:

FP.AQU.083

REVISÃO: 00

PÁGINA:1/1

ELABORADO POR: ISA BARRETTO UNIDADE: HOSPITAL MUNICIPAL 
GUARAPIRANGA                                                                                                       

PRESTADOR: PROTEKA LIMPEZA E COMERCIAL LTDA CNPJ: 67.226.969/0001-56
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA

OBJETO DO ADITIVO: [X] Prazo [ ] Escopo [X] Reajuste [ ] Alteração de Cláusula [ ] Termo de Cessão

Vimos, por meio deste, solicitar o 11° termo aditivo ao CTR nº 550/2020, firmado entre
Proteka Limpeza e Comercial LTDA e o INTS Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde, para
formalização do seguinte:

[X] Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 04 de março 
de 2024; 

[X] Reajuste do valor contratual decorrente de dissídio, convalidando seus efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2024;

De acordo com a ata de convenção coletiva SEAC/FEMACO SP e a planilha de valores 
validada pela Gestão da Unidade, acostada na presente solicitação com reajuste do valor 
contratual decorrente de dissídio de 4%, o novo valor do contrato após o aditamento será 
conforme o descritivo abaixo:

Valor mensal passará de R$95.998,88 (noventa e cinco mil novecentos e noventa e oito 
reais e oitenta e oito centavos) para o valor mensal de R$99.838,84 (noventa e nove mil oitocentos 
e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos).

São Paulo/SP 05 de fevereiro de 2024.

Elaborador (a):

Diretor (a) da Unidade/Corporativo:

Diretor (a) de Contratos (se aplicável):

Área Técnica (se aplicável):

Aprovador conforme tabela de alçada (se aplicável):






